
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 06 ottobre 2023

N 41
Il giorno venerdì 06 ottobre 2023, alle ore 08:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Vice Presidente, Marco Lorenzi, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA DIMISSIONARIA

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. VARIAZIONI DI BILANCIO.
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
9
9
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
/
1
0
/
2
0
2
3



 
Premesso che:

• il Decreto del Ministero  della Cultura - Direzione Generale Biblioteche n. 8 del 14 gennaio 
2022 recante "Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 
2021, n. 234, ha destinato per il 2023 un importo pari a euro 30 milioni alle biblioteche 
aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali per l’acquisto di libri;

• l’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana ha fatto richiesta di finanziamento per le sue sette 
sedi cittadine con le modalità normate dal Decreto Dirigenziale Rep. n. 127 del 24 febbraio 
2022;

• il Decreto del Ministero  della Cultura - Direzione Generale Biblioteche n. 614 del 
22.08.2023, che approva l’elenco beneficiari (in allegato alla presente deliberazione), ha 
previsto l’assegnazione all’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana di un contributo 
complessivo di € 46.552,84 così suddiviso tra le singole sedi dell’Istituzione:
Palazzo San Giacomo € 8.464,15   
Palazzo Costantini € 8.464,15
Biblioteca di Villa Tacchi € 8.464,15
Biblioteca Laghetto € 8.464,15
Biblioteca Riviera Berica € 4.232,08
Biblioteca Anconetta € 4.232,08
Biblioteca Villaggio del Sole € 4.232,08

• si rende, quindi, necessaria una variazione di bilancio per accertare la somma e renderla 
disponibile per l’acquisto libri dato che il contributo ministeriale deve essere 
obbligatoriamente rendicontato entro il 31.12.2023;

Rilevato inoltre che:

• inoltre, il sig. Pietro Cason, utente dell’Istituzione, ha destinato alla Bertoliana un contributo 
liberale di € 2.950,00 quale riconoscimento per i servizi ricevuti;

• il settore Patrimonio del Comune di Vicenza ha recentemente provveduto alla vendita di due 
appartamenti siti a Padova che per disposizione testamentaria degli eredi Pigafetta erano 
stati lasciati all’Istituzione Bertoliana; con la vendita sono stati incassati € 141.719,70

• si rendono pertanto necessarie le seguenti variazioni di bilancio;

VARIAZIONE DI BILANCIO: competenza anno 2023

ENTRATE
30500.99.038000 - CONTRIBUTI VARI ED

EVENTUALI E CONTRIBUTI DIVERSI                                                 €           2.950,00

40200.04.024001 - CONTRIBUTO DI ALTRI ENTI

PER SPESE DI INVESTIMENTO €        46.552,84

40400.01.030001 – ALIENAZIONE

DI PATRIMONIO IMMOBILIARE €      141.719,70

TOTALE €       191.222,54

USCITE
05021.03.170000 - ATTIVITA’ ESPOSITIVA,



CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE       €          2.950,00

05012.02.110001 - ACQUISTO LIBRI SEDE €          8.464,15

05012.02.110004 - ACQUISTO LIBRI SISTEMA URBANO             €        38.088,69

05012.02.195001 - SPESE PER INVESTIMENTI: HARDWARE             €        25.000,00

05012.02.195004 - SPESE PER INVESTIMENTI: MOBILI E

ARREDI PER UFFICIO €         70.000,00

05012.02.195006 - SPESE PER INVESTIMENTI: MEZZI

DI TRASPORTO €           25.000,00

05012.02.195002 - SPESE PER INVESTIMENTI: SOFTWARE €           21.719,70  

TOTALE €          191.222,54

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

- di approvare le variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025 di cui alle premesse.
 
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di rendere disponibili le somme oggetto della variazione al Bilancio.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
F.to Mattea Gazzola

Il Vice Presidente
F.to Marco Lorenzi


